中煤国际工程集团沈阳设计研究院（SLS） 80.0000 52.3700 0.2277

中国矿业大学（SLS） 75.0000 49.0970 0.2135

凯文律师事务所 ———— 补充法律意见书

 3-1-13

辽宁工程技术大学（SLS） 75.0000 49.0970 0.2135

小计 - 23,000.0000 100.0000

根据内蒙古自治区财政厅对霍煤集团股份设置的批复文件，霍煤集团的股权

性质为国家股，其后以 SS（State-own Shareholder）标注。根据内蒙古自治区

财政厅对中煤工程设计院、中国矿业大学和辽宁工程技术大学股份设置的批复文

件，其股权性质为国有法人股，其后以 SLS（State-own Legal-person

Shareholder）标注。

（二）股权转让

2004 年 12 月 9 日，中国信达资产管理公司经 12 月 6 日第 8次资产处置决

策委员会会议研究，出具《关于内蒙古霍林河露天煤业股份有限公司等两个项目

处置方案的批复》，同意中国信达资产管理公司呼和浩特办事处上报的对其持有

的股份公司股权的处置方案，即“由债转股新公司内蒙古霍林河露天煤业股份有

限公司以支付货币资金的方式，一次性回购我公司拥有的内蒙古霍林河露天煤业

股份有限公司 2618.5 万股股权，回购价格为 5514.34 万元现金（按该公司 2003

年底每股净资产计算）。”

2004 年 12 月 18 日，中国信达与霍煤控股、纽森特三方签订股权回购协议，

中国信达将持有公司2,618.5万股股份中的2100万股以44,224,217.5元转让给

霍煤控股，将其余的 518.5 万股以 10,919,169.89 元转让给纽森特。截止 2004

年 12 月 30 日，霍煤控股、纽森特已按协议规定支付了款项，办理完股权过户手

续。

本所律师审查后认为，中国信达与霍煤控股、纽森特三方当事人具有签订股

权回购协议的主体资格，该协议三方当事人的真实意思表示是中国信达将股权转

让给霍煤控股和纽森特、而非由股份公司定向回购后注销；交易价格经中国信达

资产管理公司以《关于内蒙古霍林河露天煤业股份有限公司等两个项目处置方案

的批复》确认后由三方当事人商定；霍煤控股、纽森特已按协议规定支付了款项，

办理完股权过户登记手续（各方凭股权回购协议即在内蒙古自治区工商行政管理

局办理完毕工商变更登记手续），不存在纠纷和潜在的法律风险，本次转让对股

份公司上市不存在实质性法律障碍。

本次变更前后股本结构如下：

凯文律师事务所 ———— 补充法律意见书

 3-1-14

变 更 前 变 更 后
股东名称

股数(万股) 比例 (%) 股数(万股) 比例(%)

内蒙古霍林河煤业集团有限责任公司（SS） 18,400.0000 80.0000 18,400.0000 80.0000

中国信达资产管理公司（SS） 2,618.5000 11.3850 - -

通辽市霍煤集团控股有限责任公司 - - 2,100.0000 9.1304

吉林省纽森特实业有限公司 981.9370 4.2690 1500.4370 6.5236

大庆霍利物资经贸有限公司 390.7610 1.6990 390.7610 1.6990

沈阳铁路局经济发展总公司 196.3870 0.8539 196.3870 0.8539

沈阳东电茂霖燃料有限公司 130.9250 0.5692 130.9250 0.5692

太原重型机械集团有限公司 65.4630 0.2846 65.4630 0.2846

湘潭电机集团有限责任公司 65.4630 0.2846 65.4630 0.2846

中煤国际工程集团沈阳设计研究院（SLS） 52.3700 0.2277 52.3700 0.2277

中国矿业大学（SLS） 49.0970 0.2135 49.0970 0.2135

辽宁工程技术大学（SLS） 49.0970 0.2135 49.0970 0.2135

合计 23,000.0000 100.0000 23,000.0000 100.0000

（三）盈余公积金转增股本、送红股

根据公司 2005 年 12 月 2 日第二次临时股东大会决议，公司以 2005 年 10 月

31 日为基准日，向全体股东以盈余公积金转增股本 1,702 万股，并送红股 14,628

万股，合计增加股本 16,330 万股。变更后的注册资本为人民币 39,330 万元。经

审验，中瑞华恒信会计师事务所有限公司于 2005 年 12 月 16 日出具了中瑞华恒

信（2005）验字第 2047 号《验资报告》。公司于 2005 年 12 月 28 日办理了工商

登记变更手续。

   本次变更前后股本结构如下：

变 更 前 变 更 后
股东名称

股数(万股) 比例 (%) 股数(万股) 比例(%)

中电投霍林河煤电集团有限责任公司（SS） 18,400.0000 80.0000 31464.0000 80.0000

通辽市霍煤集团控股有限责任公司（SS） 2,100.0000 9.1304 3591.0000 9.1304

吉林省纽森特实业有限公司 1500.4370 6.5236 2565.7472 6.5236

大庆霍利物资经贸有限公司 390.7610 1.6990 668.2013 1.6990

凯文律师事务所 ———— 补充法律意见书

 3-1-15

沈阳铁路局经济发展总公司 196.3870 0.8539 335.8217 0.8539